Questio facti in eculeo, iuris in iudicio.

Consciētia vis,

Percitus animus.

Popa Licinius.

Oratio

nunciavit, arcessor in primis, de amicorum sententia rem defert ad senatum. non poteram in illius mei patrieque custodis tanta suspitione non metu exanimari, sed mirabar tamen credi Popem: confessionem servorum audiri: vulnus in latere, quod acutum videret, per ictu gladiatoris putari. verum etiam ut intelligo cauebat magis Pompeius, quam timebat, non ea solum quae timenda erant, sed omnia, ne aliquid vos timeretis. oppugnata domus C. Caesaris clarissimi & fortissimi viri per multas noctis horas nunciabatur. nemo audierat tam celebri loco, nemo senserat: tamen audiebat, non poteram Cn. Pompeium praestantissima virtute civem, timidum suspicari. diligentiam, tota Republica suscepta, nimiam nullam putabam. frequentissimo senatu nuper in Capitolio senator iuvenis est, quod Milonem cum telo esse diceret. nudavit se in sanctissimo templo: quam vita talis & civis, & viri fide non faciebat, nisi eo tacente res ipsa loqueretur. omnia falsa atque insidiosae facta compta sunt. cum tamen si meruisset etiam nunc Milo, non iam Clodianum crimine timeamus, sed tuas Cn. Pompeii (te, n. iam appello ea voce, ut me audire possis) tuas inquam suspitiones phorrescimus. si Milonem times, si hunc de tua vita nefarie aut nunc cogitare, aut molitum aliquid aliquid putas: si Italiae delectus, ut nonnulli consutores tui dicitur: si haec arma, si Capitolinae cohortes, si excubiae, si vigiliae, si delecta iuventus, quae tuum corpus domumque custodit, contra Milonis impetum armata est, atque illa omnia in hunc unum instituta, parata, iterata sunt: magna in hoc certe vis, & incredibilis animus, & non vni viri vires, atque opes indicant: siquidem in hunc unum & praestantissimum dux electus, & tota Republica armata est. sed quae non intelligit, omnes tibi Reipublicae partes egros, & labantes, ut eas his armis sanares, & confirmares, esse commissas: quod si Miloni locus datus esset, perisset profecto tibi ipsi, neminem unquam hominem homini chariorum fuisse, quam tibi: nullum se unquam periculum per tua dignitate fugisse: cum illa teterrima peste sepius per tua gloria commisit: Tribunatum suum ad salutem meam, quae tibi charissima fuisset, consiliis tuis gubernatum: se a te postea defensum in periculo capitis, adiutum in peritione patriae: duos se habere semper amicissimos sperasse: te tuo beneficio, me suo. quae si non probaret, si tibi ita penitus insidisset ista suspitio, nullo ut euelli modo posset: si denique Italia a delectu, urbs ab armis, sine Milonis clade nunquam esset conquietura: ne iste haud dubitans cessisset patriae: is quae ita natus est, & ita consuevit, te Magne tamen attestaret, quod nunc etiam facit. vide quae sit varia vitae, commutabilisque ratio, quae vaga, volubilisque fortuna, quae infidelitates in amicis, quae ad tempus aperte simulationes, quae in periculis fugae proximorum, quae timiditates, erit, erit illud profecto tempus, & illucescet aliquid ille dies, cum tu salutaribus ut spero rebus tuis, sed fortasse motu aliquo communi tempore immutatus, quod crebro accidat, experiri debemus scire, & amicissimi benevolentiam, & gravissimi hominis fidem, & vni post homines natos fortissimi viri magnitudine animi desideres. Quod quod hoc credat Cn. Pompeium iuris publici, moris maiorum, rei denique publicae periculis, cum senatus ei commiserit, ut videret ne quod Republica detrimere caperet, quo vno versiculo satis armati semper consules fuerint, etiam nullis armis datis, hunc exercitum, hunc delectum dato, iudicium expectatum fuisse in eius iudiciis vindicandis, quod vel iudicia ipsa tollerent. satis iudicatum est a Pompeio, falso ista committeri in Milone, quod legem tulit: quae, ut ego sentio, Milonem absolvi oporteret: ut omnes confiterentur, liceret. Quod vero in illo loco, atque in illis publicorum praesidiis: copias circumfusis sedet, satis declarat, se non terrorem inferre vobis: quid, n. illo minus dignum: quod cogere ut vos eum commiseritis, in quem animadvertere ipse, & more maiorum, & suo iure posset: sed praesidio esse, ut intelligatis, contra hesternam commotionem illam licere vobis quod sentiat libere iudicare. Nec vero me Iud. Clodianum crimine movet: nec tam sum demens, tamque vestri sensus ignarus, atque expertus, ut nesciam quod de morte Clodii sentiat. de qua si iam nolle ita diluere crimine, ut dilui, tamen ipse Miloni palam clamare atque mentiri gloriose liceret: occidi, occidi, non Spurium Melium, qui annonam leuadam, iacturisque rei familiaris, quae nimis amplecti plebem putabatur, in suspitionem incidit regni appetendi: non Ti. Gracchum, quod collegae magistratum per seditionem abrogavit: quorum interfectores impleverunt orbem terrarum nomine sui gloria: sed eum (cauderet, n. dicere, cum patriam periculo suo liberasset) cuius nefarium adulterium in pulvinaribus sanctissimis nobilissimae feminae comprehenderunt: eum, cuius supplicio senatus solennes religiones expiandas sepe cessit: eum, quem cum sorore germana nefarium stuprum fecisset L. Lucullus iuratus se questionibus habitis dixit commiserit: eum, quod civem, quem senatus, quem populus, quem omnes gentes, vrbis, ac vitae civium conservatorem iudicabatur, servorum armis exterminavit: eum, quod regna dedit, ademit, orbem terrarum quibuscumque voluit partitus est: eum, qui pluribus cedibus in foro factis singulari virtute & gloria civem, domum vi & armis copulavit: eum cui nihil unquam nefas fuit nec in facinore, nec in libidine: eum quod ad Nympharum incedit, ut memoriam publicam recensionis tabulis publicis impressam extingueret: eum denique, cui iam nulla lex erat, nullum civile ius, nulli possessionum termini: qui non calumnia litium, non iniustis vindiciis, ac sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu, signis inferendis per-

Clodii crimina.

Soror germana.

Recensio.

Vindiciae.

Pro

tebat: qui non solum
rum fortissimum, atque
natus est: qui cum a
culo, & Alpius
& forti viro, T. J.
in ea insula mater
dubitatione adificium
eum de mulierculi
tus, nisi sibi hortor
tam poposcerat
ro conflagratum: quod
sione fundi deieci
ut sorore non mod
lia videbatur: et
nos, in suos irruer
lis patriae, quae v
ferre imperium: si
em feceratis, ut in
nias dico, a liberis
buisset. Fingi haec
conscripturum fuisse
gladium tenens clama
res, quos nullis in
vicibus repuli: per
tate maneret: enim
qui non laudet: quod
tria Populi Romani
la Populi Romani
mas victorias atque
hoc memoriam Iud
lis ita semper existi
admodum confido,
minum licentia, cup
igitur est tam demen
uata atque vestra,
meo Iud. ne odio
etenim et si perip
aequaliter versare
exitum fuerit. Quin
libere, n. sunt cogi
cogitatione imagi
P. Clodius reuix
inani cogitatione
semper, quod nemo per
ris excitare: vtrum
care: propter repub
restitui posse, nol
quod esset, huius ergo
liberauisset: Graci
di Athenis: quod ali
carmina: pro ad in
tanti sceleris vitore
fiteret, confiteret in
certe ei non committ

Pro T. Annio Milone. Fo. CCXIX.

tebat: qui non solum Hetruscos (eos enim penitus contempserat) sed hunc Cn. Pompeiū vi
 rum fortissimū, atq; optimū ciuem, iudicem nostrum pellere possessionibus, armis, castrisq; co
 natus est: qui cum architectis & decempedis villas multorum, hortosq; peragrabat: qui Iani-
 culo, & Alpibus spem possessionū terminabat suarū: qui cū ab equite Romano splēdidissimo,
 & forti viro, T. Pacanio nō impetrasset, vt insulam in lacu Precio vēderet, repente lyntribus
 in eā insulā materiā, calcem, cēmenta, atq; arma conuexit: domino trans ripā inspectante, non
 dubitauit aedificiū extruere in alieno: qui huic T. Furfanio, cui viro dii immortales! (quid
 em̄ de muliercula Sanctia: quid de adolescente Apronio dico: quorū vtriq; mortē est minita-
 tus, nisi sibi hortorū possessione cessisset) sed ausum esse Furfanio dicere, si sibi pecuniā quan-
 tam poposcerat nō dedisset, mortuū se in domū eius illaturū, qua inuidia huic esset talī vi-
 ro conflagradū: qui Appiū fratrem hominē mihi coniūctū fidelissima gratia, absentē de posses-
 sione fundi deiecit: qui parietē sic p vestibulū sororis instituit ducere, sic agere fundamenta,
 vt sororē nō modo vestibulo priuaret, sed omni aditu & lumine. q̄q̄ hęc quidē iam tolerabi-
 lia videbātur: etsi æqualiter in rēpublicā, in priuatos, in longinquos, in propinquos, in alie-
 nos, in suos irruerat: sed nescio quomodo vsu obduruerat & percalluerat ciuitatis incredibi-
 lis patiētia. quæ vero aderant iā, & impēdebāt, quonā modo ea aut depellere potuissetis: aut
 ferre imperiū: si id ille nactus esset. omitto socios, exteras nationes, Reges, Tetrarchas (vota
 em̄ feceratis, vt in eos se potius mitteret, q̄ in vestras possessiones, vestra tecta, vestras pecu-
 nias) dico, a liberis mediūfidius, & a cōiugibus vestris nūq̄ ille effrenatas suas libidines cohī-
 buisset. Fingi hęc putatis: quę patēt: quę nota oībus: q̄ tenētur: seruoꝝ exercitus illū in vrbe
 conscripturū fuisse, per quos totā Rēp. resq; priuatas omniū possideret. Quāobrē si cruētum
 gladiū tenēs clamaret T. Annius, adeste quęso, atq; audite ciues: P. Clodiū interfeci: eius furo-
 res, quos nullis iā legibus, nullis iudiciis frenare poteramus, hoc ferro, & hac dextera a cer-
 uicibus repuli: per me vnū effectū est, vt ius, æquitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in ciui-
 tate manerēt: enīvero timēdū quonā modo id factū ferret ciuitas: nūc em̄ q̄ est, q̄ non p̄bet
 qui nō laudet: q̄ nō vnū post hominū memoriā T. Anniū plurimū Rēp. profuisse, maxima le-
 titia Populū